2

       Дело № 5-1131-2108/2025
86MS0048-01-2025-004476-43
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

        г. Нижневартовск                                                                 23 июля 2025 года

Мировой судья судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа–Югры Т.А. Лаптева, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,  находящийся по адресу ул. Нефтяников, 6, г. Нижневартовск,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

генерального директора ООО «ПРОФМЕТАЛЛ» Прусс Алины Фаритовны, *** года рождения, уроженки ***, проживающей по адресу: ***, паспорт: ***,
УСТАНОВИЛ:

Прусс А.Ф., являясь генеральным директором ООО «ПРОФМЕТАЛЛ», расположенного по адресу: ХМАО-Югра г. Нижневартовск, ул. 2П-2, влд. 56, офис 2 (ИНН 8603238343, КПП 860301001, что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ), несвоевременно представила бухгалтерскую отчетность за 12 месяцев 2024 года, срок представления не позднее 31.03.2025, фактически бухгалтерская отчетность представлена 21.04.2025, в результате чего нарушены требования п. 5 ст. 23 Налогового кодекса РФ.

На рассмотрение дела об административном правонарушении Прусс А.Ф. не явилась, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещена по месту жительства судебной повесткой.

Мировой судья исследовал письменные доказательства по делу:

        протокол № 86032515300827500001 об административном правонарушении от 02.06.2025;

электронно-информационную таблицу, из которой усматривается, что бухгалтерскую отчетность за 12 месяцев 2024 года направлена по телекоммуникационным каналам связи и поступила в Межрайонную ИФНС России № 6 по ХМАО-Югре 21.04.2025;

уведомление о явке для составления протокола об административном правонарушении, направленного 18.04.2025 МРИ ФНС России № 6 по ХМАО-Югре в адрес проживания Прусс А.Ф.;
отчет об отслеживании отправления с почтовым идентификатором;

списки почтовых отправлений;

выписку из ЕГРЮЛ от 02.06.2025 года в отношении ООО «ПРОФМЕТАЛЛ».
Согласно п. 5.1 ч. 1 ст. 23 Налогового Кодекса РФ налогоплательщики обязаны представлять в налоговый орган по месту нахождения организации, у которой отсутствует обязанность представлять годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность, составляющую государственный информационный ресурс бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствии с Федеральным законом от 6 декабря 2011 года N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность не позднее трех месяцев после окончания отчетного года, за исключением случаев, когда организация в соответствии с указанным Федеральным законом не обязана вести бухгалтерский учет, или является религиозной организацией, или является организацией, представляющей в Центральный банк Российской Федерации годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность, если иное не предусмотрено настоящим подпунктом.

В соответствии с ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях  непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных  сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде влечет наложение административного штрафа на должностных лиц от трехсот до пятисот рублей.

Бухгалтерская отчетность за 12 месяцев 2024 года должна быть предоставлена не позднее 31.03.2025 года, фактически бухгалтерская отчетность представлена 21.04.2025 года.

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что действия Прусс А.Ф. подлежат квалификации по ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьями 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, считает возможным назначить административное наказание в виде штрафа в пределах санкции, предусмотренной ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

генерального директора ООО «ПРОФМЕТАЛЛ» Прусс Алину Фаритовну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 300 (трёхсот) рублей.

Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры), л/с 04872D08080, КПП 860101001, ИНН 8601073664, БИК 007162163, ОКТМО 71875000, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007 РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета 03100643000000018700, КБК 72011601153010006140, УИН 0412365400485011312515160.

В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 100.

Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, судебного участка № 8.
Мировой судья                                                                                      Т.А. Лаптева